
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ESITO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CANILE SANITARIO, DISTRETTO DI CREMA, ESPLETATA 
DALLA SOCIETÀ CREMASCA RETI E PATRIMONIO SPA PER IL PERIODO 
1/1/2017 – 31/1/2018 E APPROVAZIONE DEL MANDATO PER LA NUOVA 
PROCEDURA DI GARA 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 344 del 31/08/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Richiamati: 
- Il decreto n. 462 del 30/12/2015 dell’ex ASL di Cremona riguardante l’affidamento del 

servizio di gestione del canile sanitario per il territorio del Distretto di Crema (CR) per il 
periodo 1.1.2016- 31.12.2016 alla Società Cremasca Reti e Patrimonio Spa; 

- la L.R. 33/2009 la quale, all’art. 106, stabilisce che i comuni, singoli o associati, e le 
comunità montane, devono ospitare nei canili e gattili rifugio i cani raccolti o rinvenuti 
vaganti, dopo gli interventi sanitari previsti nei canili sanitari ed effettuati dai dipartimenti 
di prevenzione veterinari delle ATS; 

- l’art. 108 lettera a) della medesima legge, il quale dispone che compete ai comuni: 
 “la predisposizione delle strutture di ricovero destinate alla funzione di canile sanitario e 
di canile rifugio, acquisendone la disponibilità nelle forme ritenute più opportune; le 
strutture destinate alla funzione di canile sanitario sono messe a disposizione delle ATS 
competenti in comodato d'uso”; 

- il Regolamento regionale del 13 aprile 2017 n. 2 “Regolamento di attuazione delle 
disposizioni di cui al titolo VIII, Capo II, della L.R. 33/2009 recante norme relative alla 
tutela degli animali di affezione e prevenzione del randagismo”, che all’art. 13 comma 2 
stabilisce e precisa testualmente che, il canile sanitario è una struttura comunale 
destinata al ricovero temporaneo di:  

a) cani morsicatori,  cani vaganti catturati, rinvenuti o consegnati direttamente o tramite la 
forza pubblica; 
b) gatti morsicatori, gatti feriti o gravemente malati o gatti di colonia o che vivono in 
libertà e catturati nell’ambito degli interventi per il controllo demografico; 
c) altri animali rinvenuti senza proprietario, ricoverati ai fini della profilassi antirabbica, 
compatibilmente con la recettività e le caratteristiche della struttura; 

- la Legge 14.08.1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”; 

- il DPR 8.2.1954 n. 320 “Regolamento di polizia veterinaria”; 
 
Dato atto che, sulla base delle citate fonti normative, compete all’ATS provvedere: 
 alla cattura dei cani vaganti, alla loro identificazione, alla loro osservazione e controllo 

sanitario per i primi 10 giorni dalla cattura nei quali effettuare i trattamenti profilattici e gli 
altri interventi di ordine sanitario che si rendessero necessari per la tutela della sanità 
pubblica veterinaria e per il benessere degli animali; 

 alla loro custodia e al loro mantenimento fino all’avvenuto “riscatto” da parte dei 
proprietari o fino alla presa in carico da parte dei canili rifugio; 

 
Ricordato che l’ATS della Val Padana non ha dipendenti da destinare alle attività di custodia, 
sorveglianza, pulizia e nutrizione degli animali ricoverati presso il canile sanitario, concesso in 
comodato dal Comune di Crema; 
 
Dato atto che la Società Cremasca reti e patrimonio Spa mette a disposizione dell’ATS Val 
Padana in comodato d’uso per conto del Comune di Crema e degli altri comuni convenzionati, 
ai sensi dell’art. 108 della L.R. 33/2009, una sezione idonea destinata a canile sanitario nella 
struttura sita in Vaiano Cremasco, via Martiri delle Foibe; 
 
Considerato che la Società Cremasca reti e patrimonio Spa, con procedura di gara aperta, ha 
affidato il servizio di gestione del canile sanitario nella struttura sita in Vaiano Cremasco, via 
Martiri delle Foibe, allo Studio Associato Veterinario Bettinelli e Gatti fino al 31/1/2018 
inserendo le condizioni riconosciute dall’ ATS della Val Padana; 
 
Accertato, da parte del Dipartimento Veterinario dell’ATS Val Padana, che la struttura messa a 
disposizione garantisce i requisiti di benessere animale; 
 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto pertanto, alla luce delle premesse, di prendere atto degli esiti di gara e procedere alla 
stipula del contratto per il periodo 1/1/2017 - 31/1/2018, a sanatoria per il periodo pregresso, 
con la Società Cremasca reti e patrimonio Spa alle seguenti condizioni: 
Prestazione Prezzo unitario q.tà 

stimata 
Prezzo 
annuale 

Rimborso per la disponibilità del personale 
addetto alla custodia dei cani in canile 
sanitario e per le pulizie generali dei box 
destinati a questa attività – quota annua 

€ 4.000,00  € 4.000,00

Rimborso per cane vagante/randagio (non di 
proprietà) per le cure sanitarie comprensive 
dei farmaci e dei materiali di medicazione e 
l’alimentazione durante i dieci giorni di canile 
sanitario successivi alla cattura per ogni cane 
catturato 

€ 80,00 n. 300 € 24.000,00

Rimborso per la presa in carica degli animali 
vaganti di proprietà catturati 

€ 40,00 + € 8,00 
per ogni gg di 
ricovero fino al 
raggiungimento  
della quota max di 
€ 80,00 

n. 10 € 800,00

Rimborso per gatto ricoverato comprensivi di 
cure, alimentazione e alloggio 

€ 80,00 n. 20 € 1.600,00

Totale   € 30.400,00
 
Stimato in € 33.000,00 (IVA 22% esclusa) l’onere presunto derivante dal presente 
provvedimento, per il periodo 1/1/2017 – 31/1/2018; 
 
Dato atto che il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura 
elettronica; 
 
Considerato che la Società Cremasca reti e patrimonio Spa procederà, alla scadenza del 
contratto, all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio di gestione del canile 
sanitario per un periodo di anni due con possibilità di rinnovo di un altro anno; 
 
Ritenuto quindi di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il Direttore Generale 
della Società Cremasca reti e patrimonio Spa a svolgere tutte le operazioni necessarie per la 
scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A  
 
 
1. di prendere atto degli esiti della gara espletata dalla Società Cremasca reti e patrimonio 

Spa, e di stipulare il contratto per il periodo 1/1/2017 – 31/1/2018, a sanatoria per il periodo 
pregresso, per la gestione del canile sanitario per il Comune di Crema ed altri Comuni 
convenzionati, affidato allo studio Associato Veterinario Bettinelli e Gatti;  
 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento  quantificato in € 40.260,00 
(IVA 22% inclusa) viene registrato al competente conto di costo 703590010 del Bilancio 
sanitario di questa ATS Val Padana per gli anni 2017/2018; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore del Distretto di Crema; 

 
4. di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il Direttore Generale della Società 

Cremasca reti e patrimonio Spa a svolgere tutte le operazioni necessarie per 
l’espletamento di nuova procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione del 
canile sanitario per un periodo di anni due più eventualmente un altro; 

 
5. di approvare il mandato allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 
 

6. di inoltrare copia del presente provvedimento alla Società Cremasca reti e patrimonio Spa; 
 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
	

 
 
 

Firmato Digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 



FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 

REGIONE LOMBARDIA 
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA VAL PADANA 
Sede Legale: Via dei Toscani n. 1 – 46100 MANTOVA (MN) 

 
 

MANDATO CON RAPPRESENTANZA 
 
 

 
PREMESSO che Con D.G.R. della Regione Lombardia n. X/5954 del 5/12/2016 “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2017 si sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da CONSIP ed in via residuale dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
 
L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA VAL PADANA con sede in Mantova, Via dei 
Toscani n. 1, C.F.02481970206, nella persona del Direttore Generale Dott. Salvatore Mannino, dà 
mandato con rappresentanza al Direttore Generale della Società Cremasca reti e patrimonio Spa, 
per l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione del canile 
sanitario per il Comune di Crema ed altri comuni convenzionati. 

A tal fine: 

1. Si precisa che il presente mandato è conferito a titolo gratuito, e pertanto al mandatario non 
spetta alcun compenso per l’attività svolta; 

2. Si dà atto che il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da un eventuale 
contenzioso in merito alla procedura di gara, in quantità percentuale secondo gli importi a 
base d’asta per i lotti di interesse; 

3. Si precisa che, per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si 
applicano gli artt.1703.1730 del codice civile; 

4. Si prende atto che le spese di registrazione del presente contratto, ivi comprese le imposte 
e tasse prescritte dalla legge, sono a carico di chi la richiede; 

5. Il mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite nelle 
precedenti clausole da 1 a 4. 

 

Data                    

 

 

IL MANDANTE IL MANDATARIO 
Il Direttore Generale Il Direttore Generale 

Dott. Salvatore Mannino Ing. Giovanni Soffiantini 
 


